
15Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.781

Nº NOME CPF
01 BRENDON SILVA AUTO OLIVEIRA 003.591.881-09
02 EBERTH MARTINS DE SOUZA JUNIOR 707.212.191-95
03 GEISEL CESAR DA SILVA FILHO 137.213.816-10
04 MARCELO ALVES RODRIGUES 119.124.474-10
05 RODRIGO PEREIRA DA CRUZ 072.646.506-26

Josimar Pires Nicolau do Nascimento
Policial Penal / Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#297946#15#350164/>

Protocolo 297946
<#ABC#297821#15#350029>

		  EXTRATO DE ERRATA DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021 - DGAP

Extrato de ERRATA do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
005/2021 - DGAP. Ano 185 - Diário Oficial/GO n° 23.780, publicada, 
na data de 19 de abril de 2022, terça-feira, no Diário Oficial do 
Estado de Goiás. Tem pela presente, por alteração de informação, a 
seguinte correção: Onde se lê: Objeto: a) Prorrogação da vigência 
do Contrato nº 005/2021 - DGAP; b) Supressão do valor contratual, 
no montante de 34,19% (trinta e quatro vírgula dezenove por cento). 
Leia-se: a) Prorrogação da vigência do Contrato nº 005/2021 - 
DGAP. Publique-se. Gabinete do Diretor-Geral de Administração 
Penitenciária, em Goiânia-GO, 19/04/2022.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO - PP/GO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#297821#15#350029/>

Protocolo 297821
<#ABC#297822#15#350031>

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO 1° (PRIMEIRO) TERMO 
ADITIVO AO ​CONTRATO Nº 005/2021/DGAP

Processo: 202116448005235. Contratante: Diretoria-Geral 
de Administração Penitenciária - DGAP. Contratada: VOGUE 
- Alimentação e Nutrição LTDA. Objeto do Apostilamento: 
Retificação da Cláusula Terceira - Dotação Orçamentária. Data do 
Apostilamento: 19/04/2022. Publique-se. Gabinete do Diretor-Geral 
de Administração Penitenciária, em Goiânia-GO, 19/04/2022.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO - PP/GO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#297822#15#350031/>

Protocolo 297822
<#ABC#297857#15#350069>

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO n° 003/2022/DGAP
A DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
CNPJ sob o nº 29.394.729/0001-71, situada na Av. Goiás, 1496 
- St. Central, Goiânia - GO, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar, em 04/05/2022, às 09:30 h, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados 
pela Portaria nº. 96/2022 - DGAP publicada no D.O.E. de 
14/03/2022, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo MENOR PREÇO (POR LOTE), relativo ao Processo nº 
202216448011179, de 21/02/2022, visando a AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO, CONDICIONADORES DE AR E APARELHOS 
DE TV PARA A ESTRUTURA FÍSICA E TÉCNICA DA SEÇÃO 
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE OPERACIONAL 
(SEACOP) DA DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA-DGAP, RESPONSÁVEL PELO VÍDEO 
MONITORAMENTO DAS UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO 
DE GOIÁS E LOCALIZADA NO COMPLEXO PRISIONAL DE 
APARECIDA DE GOIÂNIA-GO, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006; Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020; Lei 
Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012; Decreto Estadual 
nº 7.425, de 16 de agosto de 2011; Decreto Estadual nº 9.666, de 
21 de maio de 2020 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, Instrução Normativa nº 004-GS, de 07 de dezembro de 2011, 
expedida pela então Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento 
- atual Secretaria de Estado da Administração (SEAD), publicada 
no D.O.E no dia 20 de dezembro de 2011, p-2-3, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie. O edital está disponível no 
endereço abaixo ou através dos sites www.dgap.go.gov.br e www.
comprasnet.go.gov.br. Informações adicionais (62) 3201-6130. 
Soraia Pereira Silva Gerente de Compras Governamentais da 
DGAP.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

<#ABC#297857#15#350069/>

Protocolo 297857

<#ABC#297930#15#350145>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 
- DGAP

Nos termos do Artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, 
RATIFICO o inteiro teor da DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2022/DGAP, exarada pelo Presidente 
da Comissão de Licitação da DGAP, em conformidade com os 
documentos que instruem o processo nº202016448044838, com 
fundamento no Artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, 
para a contratação da empresa VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA 
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/ME 
sob o nº 05.293.074/0001-87, pelo período de 30 meses, empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com fornecimento de peças e acessórios, para os 
equipamentos de inspeção do tipo RAIO X, modelo Spectrum 6040, 
conforme descrito no Termo de Referência, SEI nº 000026936738, 
no valor total de R$ 2.063.100,00 (dois milhões e sessenta e três 
mil e cem reais). CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE. GABINETE DO 
DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, em 
Goiânia, aos 19/04/2022.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária.

<#ABC#297930#15#350145/>

Protocolo 297930

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#297917#15#350135>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021

PROCESSO Nº: 202200004017672, de 04/03/2022.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 003/20, Pregão Eletrônico n.º
011/20, da Justiça Federal de 1º Grau no Paraná - Seção Judiciária 
do Paraná.
CONTRATANTE: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, representada por sua 
titular Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt.
CONTRATADA: XP ON Consultoria LTDA, CNPJ 
23.518.065/0001- 29.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e a alteração da 
cláusula de reajuste do Contrato n°004/2021, de
prestação de serviços de webconferência, webinar e streaming de 
áudio/vídeo, suporte técnico e treinamento.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e legislação complementar.
VALOR TOTAL: R$ 88.965,00 (oitenta e oito mil novecentos e 
sessenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba 
2022.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte 15000100, constante do 
vigente
Orçamento Geral do Estado, conforme notas de empenho emitidas 
pelo setor competente da Secretaria da Economia.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 26/05/2022 
até 25/05/2023.
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2022.
GESTOR DO CONTRATO: Wiris Serafim de Menezes - Portaria SGI 
nº 175/2022 - ECONOMIA.
<#ABC#297917#15#350135/>

Protocolo 297917
<#ABC#297924#15#350141>

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2020

PROCESSO Nº: 202200004015522, de 23/02/2022.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
050/2019, Pregão Eletrônico n.º 129/2019 - MP-GO.
CONTRATANTE: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, representada por sua 
titular Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt.
CONTRATADA: CAST INFORMÁTICA S/A, CNPJ 
03.143.181/0001- 01.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
09/2020, de prestação dos serviços de análise, desenvolvimento, 
manutenção, documentação, suporte e teste de software, na forma 
de serviços continuados presenciais e não presenciais, mantido o 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c897fc07



16Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.781

quantitativo do 1º termo aditivo.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 
17.928/12 e demais normas relativas à matéria.
VALOR TOTAL: R$ 3.093.125,00 (três milhões, noventa e três mil 
cento e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba 
2022.17.01.04.122.1016.3014.04 e 
2022.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte 15000100, constantes do 
vigente Orçamento Geral do Estado, devidamente empenhado, 
conforme Documentos Únicos de Execução Orçamentária e 
Financeira - DUEOFs, emitidos pelo setor competente da Secretaria 
da Economia. E, no exercício seguinte, à conta de crédito 
orçamentário próprio.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 06/06/2022 
até 05/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2022.
GESTOR DO CONTRATO: Thiago Sousa Cherubino- Portaria SGI 
nº 407/2020 - ECONOMIA.
<#ABC#297924#16#350141/>

Protocolo 297924

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#297847#16#350059>

ERRATA
EXTRATO DA PORTARIA 226/2022 - SEAPA

O ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ 
nº 32.746.632/0001-95, COMUNICA que, no Extrato da Portaria 
226/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 23.780, de 
19.04.2022, fls. 17 e 18;

Onde se lê:
1º INSTAURAR Processo Administrativo de Responsabilização 
de Fornecedor - PAF, nos termos da Lei Estadual nº 17.928/2012 
c/c a Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 10.520/2002  e 
Instrução Normativa - IN nº 003/2021 - CGE, utilizando-se 
subsidiariamente a Lei Estadual nº 13.800/2001, destinado a apurar 
eventuais responsabilidades do fornecedor GLOBALCENTER 
MERCANTIL EIRELI​, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF n° 02.330.299/0001-78, com sede na Avenida Center nº 
1.257 - Res. Centerville - Goiânia - GO, CEP: 74.369-003, tendo 
por representante legal o Sr. HERBERT RAFAEL LACERDA 
NECO, CPF nº 013.416.301-02,  RG nº 1613626 MTE/GO, face ao 
descumprimento total do   Contrato nº 013/2021, objeto do Processo 
nº 202017647001440.

Leia-se:
Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo de 
Responsabilização de Fornecedor - PAF, nos termos da Lei 
Estadual nº 17.928/2012 c/c a Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei 
Federal nº 10.520/2002 e Instrução Normativa - IN nº 003/2021 - 
CGE, utilizando-se subsidiariamente a Lei Estadual nº 13.800/2001, 
destinado a apurar eventuais responsabilidades do fornecedor 
GESY SARAIVA DE GOIÁS - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 34.533.426/0001-22, com sede 
a RUA PROFESSORA GABRIELA NEVES, Nº 138, QUADRA 17 
LOTE 16, BAIRRO VILA SANTA MARIA - CONJUNTO CAIÇARA, 
CEP: 74775-020 - GOIÂNIA/GO, neste ato representada por 
GESY SARAIVA DE GOIÁS, brasileiro, empresário, casado, 
portador da Cédula de identidade RG. nº 1345954 SSP/GO e CPF 
282.783.051-53, em face do descumprimento do CONTRATO Nº 
20/2021 - SEAPA, objeto do Processo nº 202117647000381.

Os demais termos da Portaria permanecem inalterados.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 19 dias do mês de abril de 
2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#297847#16#350059/>

Protocolo 297847

<#ABC#297720#16#349912>

Extrato da Portaria nº 232/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 
e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1671/2022, da 
Gerência de Compras Governamentais, constante no processo nº 
202017647001950,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do CONTRATO Nº 44/2021, firmado entre o Estado 
de Goiás, por meio desta Secretaria e a empresa EUROTRACTOR 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
n° 07.540.604/0001-70, cujo objeto do presente instrumento é a 
aquisição de Motoniveladoras, para o Estado de Goiás, por meio 
da Secretaria de Agricultura Pecuária e Abastecimento - SEAPA, a 
serem distribuídas aos municípios goianos, conforme especificação 
consignada na Cláusula Segunda do ajuste.

Nome Função
Déliton Bueno Gestor
José Eduardo Jayme Oliveira Suplente

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº 312/2021 e disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 18 dias do mês de abril de 
2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#297720#16#349912/>

Protocolo 297720
<#ABC#297722#16#349914>

Extrato da Portaria nº 234/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 
e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/12;
Considerando o disposto no Despacho nº 1629/2022, da Gerência 
de Compras Governamentais desta Pasta, constante do processo n° 
202217647001118,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, 
sem prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e 
suplente, respectivamente, dos Termos de Cessão de Uso abaixo 
relacionados, observando e cumprindo a legislação supracitada.

Gestor GERALDINA PEREIRA DE MELO
Suplente JOSÉ EDUARDO JAYME OLIVEIRA
Termo de 

Cessão de 
Uso

Município Processo

Convênio SUDECO nº 880949/2018
018/2022 Água Fria de Goiás 202117647004295
002/2022 Alexânia 202117647004187
019/2021 Alexânia 202117647002446
040/2021 Alto Paraíso de Goiás 202117647002556
064/2021 Buritinópolis 202117647003651
021/2021 Cabeceiras 202117647002256
034/2022 Campinorte 202217647000076
003/2022 Campos Verdes 202117647004284
022/2021 Campos Belos 202117647002460
062/2021 Campos Verdes 202117647003644
048/2021 Cavalcante 202117647002524
073/2021 Divinópolis de Goiás 202117647003788
065/2021 Formoso 202117647003642
004/2022 Guarani de Goiás 202117647004207
078/2021 Guarani de Goiás 202117647003874

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c897fc07


